日本飛行機健康保険組合 加入者の皆様

令和 7 年 3 月 24 日
日本飛行機健康保険組合

資格確認書等の氏名表記における『外字』対応の終了について

日頃より日本飛行機健康保険組合の業務、運営にご理解ご協力いただき、誠にありがとう
ございます。
 さて、当健保ではこれまで、氏名および住所に JIS 規格外の文字が含まれる場合には、個
別に規格に無い文字、いわゆる「外字※」を作成し、対応してまいりました。
しかしながら昨今、政府の方針によるオンライン資格確認の導入に伴い、行政機関や事業所
とのデータ交換において、「外字」として作成した文字が表示されないなど、事務処理上の
支障が出ています。今後は、円滑な事務処理を最優先事項とし「外字」の取扱いを終了し、
代替文字等での表記とさせていただきます。
 該当の皆様につきましては、ご迷惑をお掛けしますが、何卒ご理解ご協力のほどよろしく
お願いいたします。
※「外字」とは、コンピューターの文字システムに登録されていない文字を健保組合内で独自に作成したものです。

◆ 変更内容

◦「髙（はしごだか）」などの「外字」は、JIS 第１水準、第２水準の類似漢字に置換え
ます。
◦対象となる文書は、資格確認書、限度額適用認定証、支給決定通知書など、健保組合
が作成し発行する通知文書が対象となります。

◆ 注意事項
既に交付している、健康保険証、資格確認書、限度額適用認定証等の差替えは行いませ
ん。また、そのままお使いいただいて問題ございません。

ご不明な点等ございましたら、健康保険組合（内線 735-3642）までお問い合わせくださ
い。